Основана в марте 1935 г.

Специальный
выпуск
№ 11

8 июня 2023 г.

Продолжение на стр. 2 >>>

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2023  № 78/76.007

ст. Евсино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРВИЧНОГО
ВОИНСКОГО УЧЕТА НА ТЕРРИТОРИИ ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
В соответствии с постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 27 ноября 2006г. № 719 «Об утверждении Положения
о воинском учете», Методическими рекомендациями по осущест-
влению первичного воинского учета в органах местного самоу-
правления, утв. начальником Генерального штаба Вооруженных
Сил Российской Федерации — первым заместителем Министра
обороны Российской Федерации 11.07.2017 года, Уставом сельского
поселения Евсинского сельсовета Искитимского муниципального
района Новосибирской области, администрация Евсинского сель-
совета Искитимского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении первич-
ного воинского учета на территории Евсинского сельсовета Иски-
тимского района Новосибирской области (приложение № 1).
2. Утвердить функциональные обязанности военно-учетного ра-
ботника (приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом пе-
чатном издании «Искитимская газета» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Евсинского сельсовета Искитимского
района Новосибирской области.

Глава Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области А.Б. Кругликов

Приложение № 1
к постановлению администрации Евсинского сельсовета Искитимского района  Новосибирской области

от 02.06.2023 № 78/76.007

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО УЧЕТА НА ТЕРРИТОРИИ
ЕВСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
Организация первичного воинского учета на территории Евсин-
ского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
(далее — муниципальное образование) осуществляется в соот-
ветствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными
законами от 31 мая 1996г. №61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля
1997г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации
в Российской Федерации», от 28 марта 1998 №53-Ф3 «О воинской
обязанности и военной службе»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 ноября 2006 г.№719 «Об утвержде-
нии Положения о воинском учете», Методическими рекоменда-
циями по осуществлению первичного воинского учета в органах
местного самоуправления, утв. начальником Генерального штаба
Вооруженных Сил Российской Федерации — первым заместителем
Министра обороны Российской Федерации 11.07.2017 года, Уставом
сельского поселения Евсинского сельсовета Искитимского муни-
ципального района Новосибирской области, иными нормативны-

ми правовыми актами органов местного самоуправления муници-
пального образования.
2. Организация и осуществление первичного воинского учета на
территории муниципального образования
2.1. Полномочия по организации и осуществлению первичного во-
инского учета на территории муниципального образования возла-
гаются на военно-учетного работника (далее — инспектор по пер-
вичному воинскому учету) распоряжением администрации Евсин-
ского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
2.2. Инспектор по первичному воинскому учету находится в непо-
средственном подчинении Главы муниципального образования.
2.3. В случае отсутствия инспектора первичного воинского учета
на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная
нетрудоспособность, командировка) его обязанности возлагаются
на назначенное Главой муниципального образования должност-
ное лицо администрации муниципального образования.

Приложение № 2
к постановлению администрации Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

От 02.06.2023 № 78/76.007

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ВОЕННО-УЧЕТНОГО РАБОТНИКА

1. Для осуществления первичного воинского учета военно-учет-
ный работник (далее — инспектор):
1.1. В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обра-
ботки сведений, содержащихся в документах первичного воин-
ского учета:
а) осуществляет первичный воинский учет граждан, пребываю-
щих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную служ-
бу, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев),
в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и (или)
месту пребывания, на территории муниципального образования;

б) выявляет совместно с органами внутренних дел граждан, про-
живающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том чис-
ле не имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту
пребывания, на территории муниципального образования и под-
лежащих постановке на воинский учет;
в) ведет учет организаций, находящихся на территории муници-
пального образования, и контролирует ведение в них воинского
учета;

2 СПЕЦВЫПУСК  № 11, 8 июня 2023 г.
>>> Продолжение. Начало на стр. 1

г) ведет и хранит документы первичного воинского учета в маши-
нописном и электронном видах в порядке и по формам, которые
определяются Министерством обороны Российской Федерации.
1.2. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, со-
держащихся в документах первичного воинского учета, и обеспе-
чения поддержания в актуальном состоянии сведений, содержа-
щихся в документах воинского учета:
а) сверяет не реже 1 раза в год документы первичного воинского
учета с документами воинского учета соответствующих военных
комиссариатов и организаций, а также с карточками регистрации
или домовыми книгами;
б) своевременно вносит изменения в сведения, содержащие-
ся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный
срок сообщают о внесенных изменениях в военные комиссариа-
ты по форме, определяемой Министерством обороны Российской
Федерации;
в) разъясняет должностным лицам организаций и гражданам их
обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке
и мобилизации, установленные законодательством Российской
Федерации и настоящим Положением, осуществляют контроль их
исполнения, а также информируют об ответственности за неис-
полнение указанных обязанностей;
г) представляет в военные комиссариаты сведения о случаях не-
исполнения должностными лицами организаций и гражданами
обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготов-
ке и мобилизации.
1.3. В целях организации и обеспечения постановки граждан на
воинский учет:
а) проверяет наличие и подлинность военных билетов (временных
удостоверений, выданных взамен военных билетов), справок вза-
мен военных билетов или удостоверений граждан, подлежащих
призыву на военную службу, а также подлинность записей в них,
наличие мобилизационных предписаний (для военнообязанных
при наличии в военных билетах или в справках взамен военных
билетов отметок об их вручении), персональных электронных карт
(при наличии в документах воинского учета отметок об их выда-
че), отметок в документах воинского учета о снятии граждан с во-
инского учета по прежнему месту жительства, отметок в паспортах
граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обя-
занности, жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Рос-
сийской Федерации (для военнообязанных при наличии в воен-
ных билетах отметок об их вручении);
б) заполняет карточки первичного учета на офицеров запаса. За-
полняет (в 2 экземплярах) алфавитные карточки и учетные кар-
точки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат
и матросов запаса. Заполняют карты первичного воинского учета
призывников. Заполнение указанных документов производится
в соответствии с записями в военных билетах (временных удосто-
верениях, выданных взамен военных билетов), справках взамен
военных билетов и удостоверениях граждан, подлежащих призы-
ву на военную службу. При этом уточняются сведения о семей-
ном положении, образовании, месте работы (учебы), должности,
месте жительства или месте пребывания граждан, в том числе не
подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) месту
пребывания, и другие необходимые сведения, содержащиеся в до-
кументах граждан, принимаемых на воинский учет;

в) представляет военные билеты (временные удостоверения, вы-
данные взамен военных билетов), справки взамен военных би-
летов, персональные электронные карты, алфавитные и учетные
карточки прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат
и матросов запаса, удостоверения граждан, подлежащих призыву
на военную службу, карты первичного воинского учета призыв-
ников, а также паспорта граждан Российской Федерации с отсут-
ствующими в них отметками об отношении граждан к воинской
обязанности в 2-недельный срок в военные комиссариаты для
оформления постановки на воинский учет. Оповещает призыв-
ников о необходимости личной явки в соответствующий военный
комиссариат для постановки на воинский учет. Кроме того, ин-
формирует военные комиссариаты об обнаруженных в докумен-
тах воинского учета и мобилизационных предписаниях граждан
исправлениях, неточностях, подделках и неполном количестве ли-
стов. В случае невозможности оформления постановки граждан на
воинский учет на основании представленных ими документов во-
инского учета администрация муниципального образования опо-
вещает граждан о необходимости личной явки в военные комис-
сариаты. При приеме от граждан документов воинского учета вы-
даются расписки;
г) делает отметки о постановке граждан на воинский учет в кар-
точках регистрации или домовых книгах.
1.4. В целях организации и обеспечения снятия граждан с воин-
ского учета:
а) представляет в военные комиссариаты документы воинского
учета и паспорта в случае отсутствия в них отметок об отношении
граждан к воинской обязанности для соответствующего оформле-
ния указанных документов. Оповещает офицеров запаса и при-
зывников о необходимости личной явки в соответствующий воен-
ный комиссариат для снятия с воинского учета. У военнообязан-
ных, убывающих за пределы муниципального образования, реше-
ниями военных комиссаров муниципальных образований могут
изыматься мобилизационные предписания, о чем делается соот-
ветствующая отметка в военных билетах (временных удостовере-
ниях, выданных взамен военных билетов) или справках взамен
военных билетов. В случае необходимости уточнения военно-у-
четных данных военнообязанных их оповещает о необходимости
личной явки в военные комиссариаты. При приеме от граждан до-
кументов воинского учета и паспортов выдаются расписки;
б) производит в документах первичного воинского учета, а также
в карточках регистрации или в домовых книгах соответствующие
отметки о снятии с воинского учета;
в) составляют и представляют в военные комиссариаты в 2-не-
дельный срок списки граждан, убывших на новое место житель-
ства за пределы муниципального образования без снятия с воин-
ского учета;
г) хранит документы первичного воинского учета граждан, сня-
тых с воинского учета, до очередной сверки с учетными данны-
ми военного комиссариата, после чего уничтожает их в установ-
ленном порядке.
2. Администрация муниципального образования ежегодно, до
1 февраля, представляют в соответствующие военные комиссари-
аты отчеты о результатах осуществления первичного воинского
учета в предшествующем году.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской

области. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 54-00828 от 11.01.2017 г.  За содержание
рекламных материалов редакция ответственности не несет. При перепечатке ссылка

на «ИГ» обязательна. Тираж 100 штук.  Подписано в печать 07.06.2023 г. По графику 20.00.
Фактически 20.00.  День выхода в свет 08.06.2023 г. Печать офсетная.

Адрес редакции и издателя: 633209,
г. Искитим,  ул. Советская, 236. E-mail:

igazeta@ngs.ru  Отпечатано в ООО
«Граунд».  Адрес типографии:

633010, г. Бердск, ул. Ленина 89/1.ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
Ирина Юьевна ГОЛИЧЕНКО